Malheureusement il est confus ou inexact sur la définition et le canon des Écritures. Si, dans le *De Scripturis*, c. I, P. L., t. CLXXV, col. 10, il dit fort bien : *Sola autem illa Scriptura iure divina appellatur quae Spiritus Dei aspirata est et per eos qui Spiritus Dei locuti sunt administrata*, si, dans l'*Eruditio didascalica*, l. IV, c. I, P. L., t. CLXXVI, col. 778, il dit encore : *Scripturae divinae sunt quas, a catholicae fidei cultoribus editas, auctoritas universalis Ecclesiae ad eisdem fidei corroboracionem in numero divinatorum computandas recepit et legendas retinuit*, ce qui est excellent, Hugues a des paroles fâcheuses d'où il résulterait que le caractère de divinité est conféré et non reconnu seulement par l'Église, c. I, col. 778 : *Sunt praeterea alia quampulchra opuscula a religiosi viris et sapientibus diversis temporibus conscripta quae, licet auctoritate universalis Ecclesiae probata non sint, tamen, quia a fide catholica non discrepant et nonnulla etiam utilia docent, inter divina computantur eloquia*. Conformément à cette théorie, Hugues divise l'Écriture en deux Testaments, distingués l'un et l'autre en trois ordres : *Vetus Testamentum continet legem, prophetas, agiographos; Novum autem, Evangelium, apostolos, Patres. De Scripturis*, c. VI, col. 15; *Eruditio didascalica*, l. IV, c. II, col. 778. Éclaircissant ce mot final, il ajoute, col. 779 : *In tertio ordine primum habent locum decretalia, quos (sic) canones id est regulas appellamus, deinde sanctorum Patrum et doctorum scripta, Hieronymi, Augustini, Gregorii, Ambrosii, Isidori, Origenis, Bedae, et aliorum mullorum orthodoxorum, quae tam infinita sunt ut numerari non possint*. Cf. c. XI-XIV, col. 785-787, et le *Speculum de mysteriis Ecclesiae*, d'inspiration hugolienne, c. VIII, P. L., t. CLXXVII, col. 374. C'est élargir d'une façon malencontreuse la définition de l'Écriture. Westcott, *On the canon of New Testament*, Londres, 1866, p. 518-519; Ch. Trochon, *Essai sur l'histoire de la Bible dans la France chrétienne au moyen âge*, Paris, 1878, p. 28-31. Sans doute, en fait, Hugues fait la différence entre la valeur divine de l'Écriture et celle des ouvrages des Pères; la défaillance en est atténuée, mais non suffisamment corrigée. Dans le *De Scripturis*, c. VI, col. 16, le passage que nous venons de citer se continue ainsi : *Bedae, et aliorum doctorum, quae infinita sunt. Haec tamen scripta Patrum in textu divinatorum Scripturarum non computantur*. On croirait d'abord que Hugues amende son langage. Point du tout : à l'instar de beaucoup de ses contemporains et de ses prédécesseurs, voir t. II, col. 1576-1582, Hugues ne met pas sur le même plan les écrits canoniques et les deutérocanoniques de l'Ancien Testament; comme les deutérocanoniques ne sont pas au canon, mais sont lus et servent de commentaire à l'Ancien Testament, ainsi les écrits des Pères *in corpore textus non computantur quia non aliud adjiciunt, sed id ipsum quod in supradictis continetur explanando et latius mani-*